CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para efetuar a manutenção
e troca dos aparelhos de ar-
condicionado nas salas de informática.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito estudo para
viabilizar a manutenção ou troca de aparelhos ar-condicionado nas salas de
informáticas da rede pública municipal e estadual. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

Em visita recente a algumas escolas do nosso município, conforme
solicitação de professores, gestores e pais, foi relatada a necessidade de
manutenção de aparelhos ar-condicionado das salas de informática, visto que
alguns destes se apresentam quebrados ou sem manutenção, trazendo risco
para a integridade dos frequentadores destes locais.

A manutenção dos aparelhos é essencial para garantir o bom

funcionamento e a eficiência energética. Para salas de informática, que
geralmente requerem uma temperatura controlada para proteger os
equipamentos, é recomendável realizar a manutenção preventiva regularmente.

Em algumas salas de informáticas da rede de ensino os aparelhos não

estão funcionando sendo necessário a troca, a manutenção visa prevenir que o
equipamento apresente falhas e garantir o funcionamento e vida útil do aparelho.

Sancionada em janeiro de 2018, a Lei 13.589/2018, estabelece um padrão

importante para a manutenção de sistemas de climatização, visando não apenas

a eficiência energética, mas também a saúde dos ocupantes do edifício.

Sendo assim, é necessária a manutenção ou troca de aparelhos ar-
condicionado nas salas de informáticas da rede pública municipal e estadual.

       Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2024.

PROT-CMI 1316/2024
12/03/2024 - 11:33
IND 701/2024